499. Pro complemento tamen huius primi libri, de principiis rei naturalis disputantes, restant duo. Primum, de privatione (cum ponatur unum ex tribus principiis, ut supra probatum est) opus est post tractatum de materia et forma, et de privatione aliquid dicamus; et <secundo> erit quaestio,¹⁸ utrum entia naturalia, quae constat ex suis principiis, determinantur per naturam per maximum et minimum,¹⁹ ut detur maximum, ultra quod non potest maius, et detur minimum, citra quod non est aliud minus. Sic erit finis huius primi libri *Physicorum*.

¹⁸ dicamus; et <secundo> erit quaestio] dicamus. 2. Erit quaestio. Utrum *M* : dicamus: et erit quaestio *S*

¹⁹ sic ut *M* : ut *S*

499. Sin embargo, como complemento de este primer libro, restan dos cuestiones, al estar discutiendo sobre los principios de una cosa natural. La primera versará sobre la privación. Ya que se considera uno de los tres principios, como se probó antes, también hay necesidad de decir algo acerca de ella, tras haber tratado de la materia y de la forma. La segunda cuestión consistirá en discernir, si acaso los entes naturales, que constan de sus propios principios, se determinan a través de su naturaleza “por máximo” y “por mínimo”, al grado de que lo máximo se dé más allá de lo cual no puede haber algo mayor, y lo mínimo se dé cerca de lo cual no hay otro menor. Así llegaremos al final de este primer libro de la *Física*.

XI

500. Speculatio undecima: utrum privatio, quae ponitur principium rei naturalis, sit aliquid a materia et forma distinctum.

501. [Argumentum primum] Et videtur quod sic illud¹ est vere distinctum, quod seclusa omni operatione intellectus est, quia haec est vera “caecitas est”, et tamen haec est falsa “Chimaera est”. Ratio huius, quia privatio dicit aliquid quod tamen non dicit negatio.

502. [Argumentum secundum] Secundo.² Privatio nihil aliud est, quam forma contraria. Sed contraria forma est ens vere. Ergo et privatio. Patet maior, quia non album et nigrum, et non albedo est nigredo, vel color alius medius. Hoc enim declarat privatio formae, nam nulla alia ratione materia seu subiectum in quo est nigredo, dicitur privatio, nisi quia non habet albedinem. Sed albedo aliquid est.

503. [Argumentum tertium] Item.³ Privatio principium ponitur rei naturalis, et ponitur et numeratur cum forma et materia. Sed forma est aliquid reale, et materia similiter. Ergo et privatio. Non enim est maior ratio de uno, quam de alio.

504. [In contrarium] In contrarium est Aristoteles in multis locis.